³ Si noti l'italianismo *totas* (= *omnes*). S'intenda *agnosci* nel senso di *agnosco* o *agnovi*.

⁴ A. WILMART, *Precum libelli quattuor aevi carolini*, I (Roma 1940) p. 67.

⁵ PL 101, 501. Secondo A. WILMART, in: *Revue bénédictine* 48 (1936) 236–75, l'opuscolo fu compilato a Nonantola intorno all'anno 850.

⁶ A. WILMART, *Precum libelli*, I, 141.

dote compaziente (§ 8), questi lo interroga, prima sui punti essenziali della fede per rinfrescarne la memoria, e poi, a modo di esame di coscienza, sui diversi peccati, cominciando da quelli contro la carità (§ 9). Degli altri peccati l'*ordo* menziona solo quelli di lussuria, e il confessore ammonisce il penitente che, se non promette di rinunciarvi, non potrà ricevere la penitenza riparatrice. Se invece egli promette di smettere, potrà anche indicare gli altri peccati dei quali chiede la remissione (§ 10).

Un *ordo* analogo, riportato nella Regola di Aquisgrana, non limita l'interrogatorio ai peccati di lussuria, ma enumera tutti i peccati possibili sui quali si deve esaminare la coscienza. Non escludiamo che fra i due paragrafi del nostro *ordo* un passo omeoteleuto sia stato saltato, in quanto entrambi gli *ordines* adoperano più volte il verbo *dimittere*, dapprima nel senso di perdonare le offese e, alla fine, nel senso di smettere un vizio. Ecco il passo della Regola di Aquisgrana:

INTERROG. Vis dimittere omnia mala illis omnibus qui in te peccaverunt, ut deus dimittat tibi omnia peccata tua, dicente eodem domino in evangelio: Si remiseritis hominibus peccata eorum, remittentur vobis peccata vestra? RESP. Volo. Postea require eum diligenter, si sunt secum opera mala quae separant hominem, ut ait Apostolus, a regno Dei, et haec sunt: mala cogitatio, malus sermo et otiosum, odium, invidia, detractio, maledictio, convitium, turpiloquium, scurrilitas, dissimulatio, adulatio, murmuratio, cupiditas carnalis, elatio, desidia, pigritia, inhonoratio bonorum, inhonoratio cognatorum, inhonoratio dierum dominicarum et sanctarum solemnitatum, ignorantia, negligentia, vana gloria iracundia, avaritia, falsa testificatio, somnolentia, intemperantia in cibis, rapina, gula, ebrietas, comessatio, fornicatio, adulterium, sacrilegium, superbia, periurium, furtum, homicidium et his similia. Et postquam confessus fuerit sua peccata, si vult dimittere ea, da ei poenitentiam, et si non vult, non des ei poenitentiam, quia non potes. Et si vult dimittere ipsa peccata, fac ei confiteri ea, et ad ultimum dicere: «Multa sunt peccata mea in factis, in verbis, in cogitatione». Tunc da ei poenitentiam canonice mensuratam ¹.